Ancora una volta uno sfogo emotivo accompagna un delicato riposizionamento politico segnato dagli strascichi dell'anno precedente; Cicerone torna a dolersi della propria *temeritas*, come con Pompeo nel 49, per poi trovar subito una forma di autoassoluzione: se lui si sente colpevole di sconsideratezza verso Cesare, Attico vuole che la sua scelta sia consi-

⁴⁹ *Att. 8, 9, 1-2, cum autem ad eam hortarer eum praesertim hominem, non videbar ullo modo facilius moturus quam si id quod eum hortarer convenire eius sapientiae dicerem. Eam si admirabilem dixi cum eum ad salutem patriae hortabar, non sum veritus ne viderer adsentari, cui tali in re libenter me ad pedes abiecissem [...] Ita tempus ferebat.*

derata il frutto della prudenza (*Att.* 11, 8, 2, *maximas poenas pendo temeritatis meae, quam tu prudentiam mihi videri vis*)⁵⁰.

Tale strategia di “ricostruzione della realtà” è nuovamente espressa dal ricorso al verbo *videor* e trova una giustificazione nella voce autorevole di Attico, a sua volta disposto a rileggere gli eventi da un’altra prospettiva: la guerra civile, nella sua convulsa complessità, lo rendeva quanto mai necessario. Schierarsi da subito con Cesare sarebbe risultato ben più pericoloso e avrebbe condizionato politicamente Cicerone, mentre Attico, sin da una lettera del 5 marzo 49 citata nell’epistolario, aveva prefigurato l’evenienza futura di scendere a patti con Cesare.

Se Cesare terrà per il tempo avvenire la medesima linea di condotta assunta all’inizio, ispirata a sincerità, moderazione e saggezza, saprò pensarci bene e provvederò con maggiore avvedutezza ai nostri interessi⁵¹.

Così in alcune *epistulae ad familiares* del 46, scritte nel pieno avanzare del potere assoluto di Cesare, Cicerone si rifarà forte dell’*amicitia* del dittatore (*fam.* 6, 6, 13, *me amicissime cottidie magis Caesar amplectitur*), ma ammetterà di studiare le sue mosse più che essergli affezionato (*fam.* 4, 13, 5, *quo minus familiaris sum, hoc sum ad investigandum curiosior*), dato che la sua benevolenza non gli bastava ad affrontare lo sconvolgimento dei tempi e il vuoto lasciato dalla perdita degli affetti più cari (*fam.* 4, 13, 2, *careo enim cum familiarissimis multis, quos aut mors eripuit nobis aut distraxit fuga, tum omnibus amicis, quorum benevolentiam nobis conciliarat per me quondam te socio defensa res publica, versorque in eorum naufragiis et bonorum direptionibus [...] obtinemus ipsius Caesaris summam erga nos humanitatem, sed ea plus non potest quam vis et mutatio omnium rerum atque temporum*).

Si è visto sinora come l’*amor* per Cesare, che Cicerone professava strumentalmente solo a metà degli anni Cinquanta, possa essere ricondotto ad una piena manipolazione retorica per fini politici da cui è scaturita l’interpretazione più comune dell’*amor*⁵².

⁵⁰ Sulla *prudentia* come antonimo della *temeritas* cf. Traversa 2017, 169.

⁵¹ Cic. *Att.* 9, 10, 9, *sed hoc ita dico, si hic qua ratione initium fecit eadem cetera aget, sincere, temperate, prudenter, valde videro et consideratius utilitati nostrae consulero*.

⁵² Cf. Citroni Marchetti 2000, 57-59, sulle risposte di Cicerone all’amicizia di Cesare che, a suo dire, presupponevano un rapporto verosimilmente sincero. Cf. la risposta passiva di Cicerone all’*amicitia* di Cesare in Hellegouarc’h 1963, 147.

Tuttavia vi è un caso che qui si è scelto di indagare a riprova di una possibile autenticità dell'*amor*: le emozioni che Cicerone dichiara di provare per un amico sono meno suscettibili di manipolazione nella misura in cui hanno determinato una sua effettiva scelta politica.

3. *Tracce di autenticità nell'amor erga Pompeium*

Secondo Joseph Hellegouarc'h Cicerone avrebbe fatto leva sulla reciprocità dell'*amor* sia con Pompeo sia con Cesare per rafforzare, anche nelle lettere, la percezione di un suo legame saldo con i potenti⁵³. Chi scrive ritiene di mitigare tale assunto per la parte che riguarda Pompeo.

Cicerone era ben conscio della differenza tra l'*amor verus* e l'*amor fictus* nella pratica dell'amicizia; nel suo bagaglio di esperienze c'era dunque spazio per un reale moto affettivo, dalle radici troppo lontane e variegata per pensare che fosse solo un motivo di repertorio.

Già nel luglio del 59 Cicerone parlava ad Attico del suo "amato Pompeo", promettendo che non avrebbe contrastato la linea politica del triumviro proprio in virtù della loro amicizia: non potendolo assecondare del tutto, per non rinnegare i propri principi, avrebbe scelto una via di mezzo (*Att. 2, 19, 2, Pompeius, nostri amores [...] ego autem neque pugnam cum illa causa propter illam amicitiam neque adprobo, ne omnia improbem quae antea gessi; utor via <media>*).

L'oratore si era ulteriormente ammorbido al ritorno dall'esilio che Pompeo aveva favorito; in una lettera a Lentulo Spintere del febbraio del 55 sosteneva addirittura che la sua disposizione d'animo e il suo affetto per Pompeo erano tali da fargli apparire giusto e vero ogni suo desiderio (*fam. 1, 8, 2, tantum enim animi inductio et mehercule amor erga Pompeium apud me valet ut, quae illi utilia sunt et quae illa vult, ea mihi omnia iam et recta et vera videantur*). Così nel dicembre del 54, spingendosi ancora oltre, aveva ribadito di tenere a un personaggio di spicco come il generale d'Oriente non solo per riconoscenza, ma anche per un affetto spontaneo e per l'ottima opinione che ne aveva sempre avuto (*fam. 1, 9, 6, eum non solum beneficio, sed amore etiam et perpetuo quodam iudicio meo diligebam*).